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ABSTRAKT

ŠŇUPÍK, Vít: Rizika ohrožení osob a majetku při vzniku požáru v areálu MESIT Uherské

Hradiště. [Bakalářská práce]. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta logistiky a krizo-

vého řízení; Ústav krizového řízení. Vedoucí práce: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Stu-

peň odborné kvalifikace: Bakalář (Bc.) v programu: Procesní inţenýrství, studijní obor:

Ovládání rizik. Zlín: FLKŘ UTB, 2013. 50 s.

Práce pojednává o problému nebezpečí ve výrobních a administrativních objektech

při vzniku poţáru v areálu MESIT Uherské Hradiště. Bakalářská práce se rozděluje na teo-

retickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá vybranými pojmy a základními prvky

rizikového inţenýrství – analýzou rizika ohroţení osob a majetku při vzniku poţáru. Prak-

tická část posuzuje součastný stav poţární ochrany a stanovuje rizika ohroţení osob a ma-

jetku při vzniku poţáru v areálu MESIT.

Klíčová slova: analýza, majetek, nebezpečí, ohroţení, osoby, poţár, rizika

ABSTRACT

ŠŇUPÍK, Vít: The risks of person´s and property exposure to the fire occurrence on the

premises of MESIT Uherské Hradiště. [Bachelor work]. Tomas Bata University in Zlín.

Faculty of Logistics and Crisis Management; Department of Crisis Management. Supervi-

sor: doc. Ing. Miroslav Tomek, Ph.D. Degree of professional qualification: Bachalor´s de-

gree program (Bc.): Process Engineering, branch of study: Risk control. Zlín: FLKŘ UTB

(Faculty of Logistics and Crisis Management Tomas Bata University), 2013. 50 p.

The work deals with the problem of danger in production and in administrative buildings

as well when exposed to the fire occurrence on the premises of MESIT Uherské Hradiště.

The bachelor work is divided into a theoretical and a practical part. The theoretical part

focuses on chosen terms and basic elements of risk engineering – the analysis of the risk

of person´s and property exposure to the fire occurrence. The practical part evaluates

the current state of fire protection and explores the risk of person´s and property exposure

to the fire occurrence on the premises of MESIT.
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ÚVOD

Poţáry jsou častým námětem novinových titulků. Kdyţ se oheň vymkne kontrole, podpálí

a zničí vše, co mu stojí v cestě. Nejdůleţitější je velmi rychlé odhalení poţáru ještě před-

tím, neţ dojde k velkým majetkovým škodám a způsobí ztráty na lidských ţivotech. Kaţ-

dým rokem dochází při poţárech k nemalým ztrátám na lidských ţivotech, zdraví

a v neposlední řadě i k velkým škodám na majetku. Na území České republiky vznikne

denně průměrně 58 poţárů se škodou okolo 6 000 000 Kč. Kaţdoročně při poţárech ně-

kolik desítek osob zahyne, několik stovek osob je zraněno a přímé škody dosáhnout ko-

lem 2 miliard Kč. [11]

Ve výrobních závodech, v průmyslových areálech nebo velkých podnicích jsou oblasti,

které mají mimořádnou hodnotu, a proto je nutné zabezpečení proti poţáru – předcházet

samotným poţárům a vyhledávat nebezpečí a rizika spojená s výrobními procesy. Likvi-

dace poţáru a s tím související ochrana osob a majetku představují významné riziko i pro

zasahující jednotky poţární ochrany (dále jen „JPO“), zaměstnance, ţivotní prostředí a

vedlejší okolí.

I kdyţ v některých případech není poţární riziko to největší, zůstává přesto poţár nadále

důleţitým rizikem, které nelze opomenout, podceňovat a je dobré mít poţární rizika

pod kontrolou.

Cílem bakalářské práce je posouzení součastného stavu poţární ochrany (dále jen „PO“)

v areálu MESIT Uherské Hradiště. Stav PO v areálu MESIT se posoudí v oblasti preven-

ce a represe v PO v areálu MESIT.

Dalším cílem bakalářské práce je stanovení rizik ohroţení osob a majetku při vzniku po-

ţáru v areálu MESIT. Při stanovení rizik ohroţení osob a majetku při poţáru rozdělím

a identifikuji nebezpečné činnosti v areálu MESIT, které mohou být zdrojem rizik ohro-

ţení osob a majetku při vzniku poţáru. Na základě uvedených nebezpečí v areálu MESIT

se provede analýza rizika ohroţení osob a majetku metodou kontrolního seznamu. Kont-

rolní seznam se vytvoří z jednotlivých kontrolních listů obsahující otázky součastného

stavu PO v areálu MESIT. Poté se provede vyhodnocení kontrolního seznamu a stanoví

se rizika ohroţení osob a majetku při vzniku poţáru v areálu MESIT Uherské Hradiště.

V závěru práce se stanovují návrhy a opatření ke sníţení rizik ohroţení osob a majetku

při vzniku poţáru v areálu MESIT.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ PŘEDPISY POŢÁRNÍ OCHRANY

Poţární ochrana objektů nebo provozů v areálu MESIT spočívá ve zhodnocení vlivů

a zjištění pravděpodobných moţností vzniku poţáru. Uvedené moţnosti a okolnosti pra-

videlně kontrolovat a sniţovat tak pravděpodobnou moţnost vzniku poţáru na minimum.

Poţární ochrana v České republice je pro právnické a podnikající fyzické osoby upravena

právními předpisy na úseku PO. Mezi soubor základních právních předpisů PO a předpi-

sů souvisejících se řadí:

 Zákon č. 133/1985 Sb., o poţární ochraně, ve znění pozdějších předpisů, vy-

tváří podmínky pro účinnou ochranu ţivota, zdraví a majetku před poţáry nebo

pomoc při ţivelných pohromách a jiných mimořádných událostech. Stanovuje po-

vinnosti ministerstev, správních úřadů, právnických osob a fyzických osob

na úseku PO. V zákoně jsou zakotveny i povinnosti JPO. Za nejdůleţitější pova-

ţuji podle § 4 odst. 1 zákona o poţární ochraně, členění provozovaných činností

dle poţárního nebezpečí:

 bez zvýšeného poţárního nebezpečí,

 se zvýšeným poţárním nebezpečím,

 s vysokým poţárním nebezpečím. [20]

 Vyhláška č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek poţární bezpečnosti a výko-

nu státního poţárního dozoru, stanovuje druhy a způsob vybavení prostor

a zařízení věcnými prostředky poţární ochrany (dále jen „VPPO“) a poţárně bez-

pečnostním zařízením (dále jen „PBZ“), které vyplývají z poţárně bezpečnostního

řešení stavby. Kontrola provozuschopnosti PBZ se dle vyhlášky o poţární preven-

ci provádí v rozsahu stanovených norem a právními předpisy. Při montáţi PBZ

musí být dodrţeny podmínky, které vyplívají z projektové dokumentace.

Ve vyhlášce o poţární prevenci se stanovují dokumenty poţární ochrany (poţární

řád, dokumentace zdolávání poţáru, poţární evakuační plány, poţární poplachové

směrnice atd.) nebo obsahuje seznámení o PO pro zaměstnance v areálu MESIT.

Třetí část uvedené vyhlášky se zaměřuje na výkon státního poţárního dozoru. Tím

se rozumí komplexní, tematické kontroly a kontrolní dohlídky ze strany Hasič-

ského záchranného sboru České republiky (dále jen „HZS ČR“). Příslušník HZS

ČR přijde na kontrolu zaměřenou na PO v areálu MESIT a posuzuje stav PO dle

platných právních předpisů. [17]
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 Vyhláška č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti jednotek poţární ochrany,

ve znění vyhlášky č. 226/2005 Sb., stanovuje zásady, činnosti a rozsah úkolů

jednotek poţární ochrany. V areálu MESIT je zřízená JPO, která dle § 4 vyhlášky

o organizaci a činnosti JPO je tvořena poţární technikou, věcnými prostředky po-

ţární ochrany a velitelem jednotky stanovený počet zaměstnanců (hasičů) podni-

ku. Ve vyhlášce jsou uvedeny poţadavky na odborné způsobilosti, bez kterých

nemohou vykonávat pracovní funkce v jednotce (hasič velitel, hasič strojník atd.).

Ve vyhlášce jsou uvedeny podmínky k odborné přípravě v JPO a podmínky k zís-

kání prodlouţení platnosti odborné způsobilosti. [18]

 Vyhláška č. 87/2000 Sb., kterou se stanoví podmínky poţární bezpečnosti při


[…]


UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 44

[13] ROUDNÝ Radim, LINHART Petr. Krizový management III.: teorie a praxe rizi-

ka: pro kombinovanou formu studia. Vyd. 1. Pardubice: Univerzita Pardubice,

2006, 174 s. ISBN 80-7194-924-8.

[14] SMEJKAL Vladimím, RAIS Karel. Řízení rizik ve firmách a jiných organizacích.

3., rozš. a aktualiz. vyd. Praha: Grada, 2010, 354 s. ISBN 978-80-247-3051-6.

[15] ŠEFČÍK, Vladimír. Analýza rizik. 1. vyd. Zlín: Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně,

2009, 98 s. ISBN 978-80-73186-96-8.

[16] TICHÝ, Milík. Ovládání rizika: analýza a management. Vyd. 1. V Praze: C.H.

Beck, 2006, xxvi, 396 s. ISBN 80-7179-415-5.

[17] Vyhláška č. 246 Sb. ze dne 22. června 2001, o stanovení podmínek poţární bez-

pečnosti a výkonu státního poţárního dozoru (vyhláška o poţární prevenci).

In: Sbírka zákonů České republiky. 2001, částka 95, s. 5446-5489. Dostupná

z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=3673.

[18] Vyhláška č. 247 Sb. ze dne 22. června 2001, o organizaci a činnosti jednotek po-

ţární ochrany. In: Sbírka zákonů České republiky. 2001, částka 95, s. 5490-5506.

Dostupná z: http: //aplikace. mvcr.cz/ sbirka-zakonu/ ViewFile.aspx? type=c&id=

3673.

[19] Vyhláška č. 87 Sb. ze dne 31. března 2000, kterou se stanoví podmínky poţární

bezpečnosti při svařování a nahřívání ţivic v tavných nádobách. In: Sbírka zákonů

České republiky. 2000, částka 29, s. 1419-1428. Dostupná

z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=3417.

[20] Zákon č. 133/ 1985 Sb. ze dne 17. prosince 1985, o poţární ochraně. In: Sbírka

zákonů Československé socialistické republiky, částka 34, s. 674-691. Dostupná

z: http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=2165.

http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=3673
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=3673
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=3673
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=3417
http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/ViewFile.aspx?type=c&id=2165

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 45

SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AR

BOZP

EPS

HK

HP

HZS ČR

JPO

MU

NP

OZO PO

PBZ

PO

SHK

VPPO

Analýza rizik

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

Elektrická poţární signalizace

Hořlavá kapalina

Hasicí přístroj

Hasičský záchranný sbor České republiky

Jednotka poţární ochrany

Mimořádná událost

Nadzemní podlaţí

Osoba odborně způsobilá v poţární ochraně

Poţárně bezpečnostní zařízení

Poţární ochrana

Sklad hořlavých kapalin

Věcné prostředky poţární ochrany
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PŘÍLOHA P I: ÚZEMNÍ AREÁL MESIT

[zdroj: archiv MESIT]
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PŘÍLOHA P II: ROZŠÍŘENÍ A MODERNIZACE EPS

Rozšíření a modernizace EPS - 1. etapa 2013 Počet KS
Cena Kč

(bez DPH)

Cena Kč

(s DPH)

Projekt 1 66 000 79 860

Ústředny MHU 110 8 330 500 399 905

Zařízení dálkového přenosu 8 33 000 39 930

Obsluţné pole poţární ochrany 8 49 000 59 290

Záloţní zdroje k ústřednám 8 20 000 24 200

Poţární hlásiče (Objekt M1) - rozšíření 20 33 000 39 930

Montáţ, kabeláţ, práce 1 33 000 39 930

Kontrola provozuschopnosti EPS 1 10 000 12 100

Cena celkem za 1. etapu - 574 500 695 145

Rozšíření a modernizace EPS – 2. etapa 2014 Počet KS
Cena v Kč

(bez DPH)

Cena v Kč

(s DPH)

Poţární hlásiče (Objekt PP) - rozšíření 50 82 500 99 825

Poţární hlásiče (Objekt U3 a M2) - výměna 110 182 000 220 220

Montáţ, kabeláţ, práce 1 66 000 79 860

Kontrola provozuschopnosti EPS 1 12 000 14 520

Cena celkem za 2. etapu - 342 500 414 425

Rozšíření a modernizace EPS – 3. etapa 2015 Počet KS
Cena Kč

(bez DPH)

Cena Kč

(s DPH)

Poţární hlásiče (Objekt M4, SHK) - výměna 30 49 500 59 895

Poţární hlásiče (Objekt M4) - rozšíření 30 49 500 59 895

Montáţ, kabeláţ, práce 1 33 000 39 930

Kontrola provozuschopnosti EPS 1 12 000 14 520

Cena celkem za 3. etapu - 144 000 174 240

Rozšíření a modernizace - cena celkem - 1 061 000 1 283 810

[Zdroj: vlastní]