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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Na straně 40, odst. 3 je text: „Další možností ke snížení rizik ohrožení osob a majetku
je motivace (např. finanční) pro ty, kteří nekouří nebo rozmístit či zcela zakázat
kouření v areálu MESIT.“

Ti, kteří nekouří neohrožují ani osoby ani majetek v kterékoliv firmě v areálu MESIT.
I český národ si bude muset zvyknout na to, že „Normální je nekouřit“, ne naopak.
Tedy i případně přinucením pracovníků-kuřáků, aby svůj zlozvyk praktikovali mimo
pracovní dobu a pracoviště, jak je tomu v mnoha jiných vyspělých státech.
Nezodpovědnost mnohých kuřáků nesmí ohrožovat jakýkoliv provoz nebo ano?
2. V odstavci 4 téže strany je zmíněno, že „Zaměstnanci po skončení pracovní směny by
měli udržovat pořádek na pracovištích a neznemožňovat …..“
Již morální normy každého z nás nám ukládají povinnost „chovat se jako lidé“, tudíž
mít i po sobě vždy pořádek, tedy i na pracovišti. Jinak to může vést až případným
vznikům škod nebo přímo krizovým situacím. Toto racionální chování nám pak
doplňují příslušné právní předpisy, v této souvislosti zejména pracovně právní, jež
musí každý dodržovat. Ať jde o české právní normy nebo normy EU. Tedy
zaměstnanci „by měli“ nebo „musí“ udržovat pořádek na pracovišti?

A – výborně
Klasifikace oponenta bakalářské práce: ………….........................

V Uherském Hradišti dne 30. května 2013

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce
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